
Anotace

Následující diplomová práce pojednává o problematice mediální gramotnosti ve vztahu 

k seniorské populaci. Teoretický podklad této práce tvoří teorie o mediální gramotnosti a 

mediálním vzdělávání, na které je v práci nahlíženo jako na jeden z prostředků pro kultivaci 

mediální gramotnosti. Kromě mediálního vzdělávání jsou v práci představeny i další způsoby 

k nabytí mediálních kompetencí, které jsou v dnešní společnosti tolik potřebné. Po 

představení teoretických přístupů k mediální gramotnosti následuje také popis vybraných 

způsobů aplikovaných ke zjišťování její úrovně. Další část obsahuje popis mediální 

gramotnosti ve vztahu k seniorům, kteří v této oblasti tvoří velice specifickou skupinu. 

V rámci vlastního výzkumného šetření je na základě navrženého nástroje pro zjišťování 

úrovně mediální gramotnosti, který vychází z představených teoretických poznatků, 

zmapována její úroveň ve skupině 12 seniorů. Kvalitativní výzkum zahrnuje detailní analýzu 

dat, která byla nasbírána prostřednictvím rozhovorů s cílovou skupinou a která byla doplněna 

i o praktická cvičení. Zkoumání mediální gramotnosti se zaměřuje na oblast znalostí, 

schopností a dovedností a vzorců užívání médií. Podle nasbíraných a analyzovaných dat je na 

konci práce představen popis všech respondentů s ohledem na jejich zjištěnou úroveň 

mediální gramotnosti.


